*Vt inde id
hodie fiat
in nobis
consilio.*

140 VTOPIAE THOM. MORI
tum differatur, ne quis ybi quod in buccam primum venerit, temere effutierit, ea potius exco-giter postea, quibus decreta tueatur sua, quam quæ ex reip. vñi sint. malisque salutis publicæ, quam opinionis de se iacturam facere, peruerso quodam ac p̄zpostero pudore, ne initio parum prospexit se videatur. Cui prospiciendum initio fuit, vt consulo potius, quam cito loqueretur.

DE ARTIFICIIS.

Agricola-
tio com-
mune am-
bitum, quam
nunc in
panes et
tempore
necessaria.
Artes ad
luxum di-
scenda.

A R S vna est omnibus viris mulieribusque promiscua agricultura, cui⁹ nemo est expers. Hac à pueritia erudiūtur omnes partim in schola traditis p̄ceptis, partim in agros viciniores vrbi, quasi per ludum educti, non rem ubi ad intuentes modo, sed per exercitandi corporis occasionem tra-

L I B R E R II. 141
stantes etiam. Præter agriculturam (quæ est omnib. vt dixi, communis) quilibet vñā quampiam, tanquam suam docetur, ea est ferre aut lanifidum, aut operandi lini studium, aut cementariorum, aut fabri, seu ferrarii, seu materiali artificium. Neque enim aliud est opificium vñum, quod numerum aliquem dictu dignum occupet illic. Nam vestes, quarum, nisi quod habitu sexus discernuntur, & ecclibatus à coniugio, vna per totam insulam forma est academque per omne æuum perpetua, nec ad oculum indecora, & ad corporis motum habilis, tum ad frigoris æstusque rationem apposita. Eas inquam, quæque si bi familia conficit. Sed ex aliis ille pers arti-
lis attribus vñusquisque aliquam discit, nec viri modo, sed mulie-
res etiam. Cæterum hæ velut im-
becil-

Cultus fa-
mitudo.

Nemo ei-
nium ex-
clusus
pers arti-
ficii.

beccilliores leuiora tractant, lanam ferè linumque operantur, viris artes reliquæ magis laboriose mandantur. Maxima ex parte quisque in patriis artibus educatur. nam cō plerique natura serventur, quod si quem animus alio trahat, in eius opificiis, cuius capitetur studio, familiam quampliam adoptione traducitur. cura non à patre modo eius, sed magistratibus etiam præstata, ut graui atque honesto patrifamilias mancipetur. Quin si quis vnam perdoctus artem, aliam præterea cupinet, eodem modo permittitur. Vtramque nactus, vtram velet exercet, nisi alterutra ciuitas magis egeat. Syphograntorum præcipuum ac propè unicum negotium est, curare ac prospicere, ne quisquam desideat ociosus, sed uti suæ quisque arti sedulo incum-

*Oriens vel
Lundi è
Repubblica*

incumbat, nec ab summo mane tamen, ad multam usque noctem perpetuo labore, veluti umenta, fatigatus, nam ea, quæquam seruilibus strumna est, quo tamen ubiq; ferè opificum vita est, exceptis Vtopiensibus, qui cum in horas <sup>Moderā-
dui opif-
cū labor.</sup> vigintiquatuor æquales diem cōnumerata nocte dividant, sex dūtaxat operi deputant, tres ante meridiem, à quibus prandium incunt, atq; à prædio duas pomeridianas horas, quum interquierint, tres deinde rursus labori datas, coena claudunt. Quum primam horā ab meridie numerēt: sub octauam cubitum eunt horas octo somnus vendicat. Quicquid inter operis horas ac somni cibique medium esset, id suo cuiusque arbitrio permittitur, non quo per luxum aut segnitatem abutatur, sed quod ab opificio suo libe-

studia literariorum.

Lusus in canis.

liberum, ex animi sententia in aliud quippiam studii bene colloget. has intercedentes plerique impendunt literis. Solenne est enim publicas quotidie lectiones haberi antelucanis horis, quibus ut intersint, ii duntaxat adiunguntur, qui ad literas nominatim selecti sunt. Cæterum ex omni ordine mares simul ac foeminae multitudo maxima ad audiendas lectiones, alii alias, propterea cuiusque fert natura, confluit. Hoc ipsum tempus tamen si quis arti suæ malit insumere quod multis vsu venit (quorum animus in nullius contemplatione disciplinæ confurgit) haud prohibetur, quin laudatur quoque ut utilis reipublicæ. Super cœnam tum unam horam ludendo producunt, æstate in hortis, hyeme in aulis illis communibus, in quibus comedunt.

Ibi

Ibi aut musicen exercent, aut se sermone recreant. Aleam atque id genus ineptos ac perniciosos ludos ne cognoscunt quidem, ceterum duos habent in usu ludos. Latrunculorum ludo non dissimiles. Alterum numerorum pugnat, in qua numerus numerum prædatur. Alterum in quo collata aacie cum virtutibus vitia conflidunt. Quo in ludo perquam scite ostenditur & vitiorum inter se dissidium, & aduersus virtutes concordia. item quæ vitia quibus se virtutib. opponant, quibus viribus aperte oppugnant, quib. machinamentis ab obliquo adoriantur, quo præsidio virtutes vitiorum vires infringant, quib. artibus eorum conatus eludent, quibus denique modis alteruta pars victoriæ compos fiat. Sed hoc loco ne quid erretis, quiddam pressius in-

G tue-

*At nunc
alio prim
cipium la
sui est.*

*Lusus in
canis quoq;*

Ocioſorū
hominum
genera.

de p̄ficien-
tia nobili-
tum.

tuendum est. Etenim quod sex-
duntaxat horas in opere sunt, fie-
ri fortasse potest, vt inopiam ali-
quam putes necessiarum rerū
sequi. Quod tam longe abest vt
accidat, vt id temporis ad omni-
um rerum copiam, quæ quidem
ad vitæ vel necessitatem requirā-
tur, vel commoditatem non suf-
ficiat modo, sed superfit etiam, id
quod vos quoq; intelligetis, si vo-
biscum reputetis, apud alias gen-
tes quam magna populi pars in-
ers degit. Primum mulieres ferò
omnes totius summæ dimidium,
aut sicuti mulieres negotiis
sunt, ibi vt plurimum, catum vice
viri fertunt. Ad hæc sacerdotum
ac religiosorū, quos vocant, quā-
ta quamq; ociosa turba? Adjice
diuites omnes maxime prædio-
rum dominos, quos vulgo ge-
nerosos appellant, ac nobiles.
his

his adnumera ipsorum famuliti-
um, totam videlicet illam cetera-
torum nebulonum colluuiem.
robustos deniq; ac valentes men-
dicos adiunge, morbum quem-
piam prætexentes inertie: multo
certe pauciores esse, quam puta-
ras, inuenies eos, quorum labore
constant hæc omnia, quib. mot-
tales vtuntur. Expende nunc te-
cum, ex his ipsis quam pauci in
necessariis opificiis versantur. Si-
quidem vbi omnia pecuniis me-
ritur, multas artes necesse est
exerceri inanis prolsus ac super-
fluas, luxus tantum ac libidinis
ministras. Nam hæc ipsa multitu-
do quæ nunc operatur, si partiretur
in tam paucas artes, quam paucas
commodus naturæ usus postu-
lat, in tanta rerum abundantia,
quantam nunc esse necesse sit,
precia nimis vilia forent,

*Prudētissi-
fime ab
eum.*

quam ut artifices inde vitam tueri suam possent. At si isti omnes, quos nunc inertes artes distingunt, ac tota insuper ocio ac desidia languescens turba: quorum unus quiuis carum rerum, quæ a liorum laboribus suppeditantur, quantum duo earundem operatores, consumit: in opera vniuersi atq; eadem utilia collocarentur, facile animaduertis, quantulum temporis ad suppeditanda omnia, quæ vel necessitatis ratio, vel commoditatis efflagitet (adde voluptatis etiam, quæ quidem vera sit ac naturalis) abunde satis superq; foret. atq; id ipsum in Vtopia res ipsa perspicuum facit. Nam illic intora vrbe cum adiacente vicinia vix homines quingenti ex omni viroru ac mulieru numero, quorum ætas ac robur operi sufficit, vacatio permittitur. In his

Sypho-

Syphogranti (quanquā leges eos *No magis
stratos* labore soluerunt) ipsi tamen sele *quidē ab
opere cef-
sant.* non eximunt, quo facilius exem- plio suo reliquos ad labores inui- tent. Eadem immunitate gaudet hi, quibus commendatione sa- cerdotum persuasus populus oc- cultis Syphogratorum suffragiis ad perdiscendas disciplinas per- petuam vacationem indulget. Quorum si quis conceptam de se spem fefellerit: ad opifices retru- ditur, contraq; non rarerter vsu venit, vt mechanicus quispiam, subcisiuas illas horas tam gnaui- ter impendat literis, tantum di- ligentia proficiat, vt opificio suo exemptus, in literatorum classem prouehatur. Ex hoc literatorum *Soli late-
ordine legati, sacerdotes, Tran-
bori, ac ipse deniq; deligitur prin-
ceps, quem illi prisca ipsorum lin-
gua Barzanem, recentiore Ade-*

G 3 mum

150 VTOPIAE THOM. MORI
mum appellant. Reliqua ferè
multitudo omnis, quum neque
ociosa sit, nec in utilibus opificiis
occupata, proclivis æstimatio est,
quām paucæ horæ quantum bo-
ni operis pariant ad ea quæ com-
memorauit, hoc præterea facilit-
atis accedit, quod in necessariis
plerisque artibus minore opera
quām aliæ gentes opus habent.

Quomodo ^{restentur} _{impensa in} Nam primum ædificiorum aut
etiam _{adspiciuntur} structura aut refectione ideo tam
multorum assiduam ubique re-
quirit operam, quod quæ pater
ædificauit, hæres parū frugi pau-
latim dilabi finit, ita quod mini-
mo tueri potuit: successor eius
de integro impendio magno co-
gitur instaurare. quin frequenter
etiam quæ domus alii ingenti
sumptu stetit, hanc alias delica-
to animo contemnit, eaq; negle-
cta: atq; ideo breui collapsa, aliam
alibi

LIBER II. 151

alibi impensis non minorib. ex-
truit. At apud Vtopienses com-
positis rebus omnibus, & consti-
tuta Repub. rarissime accidit, vt
noua collocandis qdibus area de-
ligatur, & non modo remedium
celeriter præsentibus vitiis adhi-
betur, sed etiam imminentibus
occurritur. Ita fit, vt minimo la-
bore diutissime perdurent ædifi-
cia, & id genus opifices, vix habe-
ant interdum quod agant, nisi
quod materiam dolare domi, &
lapides interim quadrare atq; a-
ptare iubentur, quo (si quod opus
incidat) maturius possit exurge-
re. Iam in vestibus vide, quā pau-
cis operis cgeant: primum dum
in opere sunt, corio neglectum
aut pellib. amiciuntur, quæ in se
ptennium durent. quum proce-
dunt in publicum, superinduunt
chlamydem vestē, quæ rudiores
Quomodo _{in amictu}

G 4 illas

152 VTOPIAE THOM. MORI
illas vestes contegat, eius per totam insulam unus color est, atque
is nativus. Itaque lanei panni non modo minus quam velquam
alibi sufficit, vetum is ipse quoque
multo minoris impedii est, at lini
minor est labor, eoque vesus crebri-
or, sed in linea solus candor, in la-
nea sola mundities conspicitur,
nullum tenuioris filii precium est. Itaque
fit, ut quum alibi nusquam vni homi-
ni quatuor aut quinque togae lanceae
diuersis coloribus, ac totidem sericiæ
tunicæ sufficient, delicatiorebus
paulo ne decem quidem, ibi
vna quisque contentus est plerunque
in biennium. Quippe nec
causa est vlla cur plures affectent,
quas consecutus, neque aduersus
frigus esset munitior, neque vestitu
videre vel pilo cultior. Quam
obrem quum & omnes utilibus
seculartibus exerceant, & ipsarum
etiam

etiam opera pauciora sufficient,
sit nimurum, ut abundanter cum
omnium copia, interdum in re-
ficiendas, si quæ detritæ sunt, vias
publicas immensam multitudi-
nem educant, persæpe etiam quum
nec talis cuiuspiam operis vesus
occurret, pauciores horas ope-
randi publice denuncient. Neque
enim superuacaneo labore ciues
inuitos exercet magistratus, quæ
doquidem eius reipub. institutio
hunc vnum scopum in primis re-
spicit, ut quoad per publicas ne-
cessitates licet, quam plurimum
temporis abseruit corporis ad
animi libertatem cultumque ci-
uibus vniuersis assertatur, In
eo enim sitam vitæ fe-
licitatem pu-
tant.

154 VTOPIAE THOM. MORI
DE COMMERCII
mutuis.

Numerus ciuium.
Ediam quo pacto sese mutuo
ciues vtantur, quæ populi in-
ter se commercia, quæque sit dis-
tribuendarum rerum forma, vi-
detur explicandum. Quum igit
ur ex familiis constet ciuitas, fa-
milias ut plurimum cognationes
efficient. Nam feminæ (vbi ma-
turerint) collocatæ maritis, in
ipsorum domicilia concedunt.
At masculi filii, ac deinceps ne-
potes, in familia permanēt, & pa-
rentum antiquissimo parent, nisi
præ senecta mente parum value-
rit, tunc enim ætate proximus ei
sufficitur. Verum ne ciuitas aut
fieri infrequentior, aut ultra mo-
dum possit increscere, cauetur ne
villa familia, quarū millia sex quæ-
que ciuitas, excepto cōuentu, cō-
plectitur, pauciores q̄ decē, plu-
resve

L I B E R II. 155

resve quā sexdecim puberes ha-
beat. Impuberum enim nullus
præfiniri numer⁹ potest. Hic mo-
dus facile seruat, transcriptis
his in rariores familias, qui in ple-
niorib. excrescunt. At si quando
in totum plus iusto abundauerit,
aliarum vrbiū luarum infrequen-
tiā sarciant. Quod si forte per
totam insulam plus æquo moles
intumuerit, tum ex qualibet vrbe
descriptis ciuib⁹ in continente
proximo, vbi cunque indigenis a-
gri multum supereſt & cultu va-
cat, coloniam suis ipsorum legib.
propagant, ascitis vna terræ indi-
genis, si conuiuere secum velint.
Cum volentibus coniuncti in idē
vitæ institutum eosdemq; mores,
facile coalescunt, idq; viriusque
populi bono. Efficient enim suis
institutis, vt ea terra vtrisque
abunda sit, quæ alteris aut parca

ac maligna videbatur. Renuentes ipsorum legibus viuere, propellunt his finibus, quos sibi ipsi describunt. Aduersus repugnantes bello configunt. nam eam iustissimam belli causam ducunt, quum populus quispiam eius soli, quo non ipse vtitur, sed velut inane ac vacuum possidet, aliis tamen qui ex naturæ præscripto inde nutriti debeant, vsum ac possessionem interdicat. Si quando villas ex suis vrbibus aliquis casus eousq; imminuerit, vt ex aliis insulæ partibus, seruato suo cuiusq; vrbis modo, refarciri non possint (quod bis duntaxat ab omni æuo, pestis grassante sequitia, fertur contingere) remigrantibus è colonia ciuibus replentur. Perire enim colonias potius patiuntur, quam villam ex insulanis vrbibus imminui. Sed ad conui-

ctum

ctum ciuium reuertor. Antiquissimus (vt dixi) præest familiæ. Ministri sunt vxores maritis, & liberi parentibus, atque in summa minoribus. Ciuitas omnis in quatuor aquales partes diuiditur. In medio cuiusq; partis forum est omnium rerum. Eò in certas domos opera cuiusq; familiæ conuehunduntur, atq; in horrea singulæ seorsum species distributæ sunt. Ab his quilibet paterfamilias quibus ipse suique opus habent, petit, ac sine pecunia, sine omni prorsus hostimèto quicquid petierit, aufert. Quare enim negetur quicquam? quum & omnium rerum abunde satis sit, nec timor villus subsit, ne quisquam plus quam sit opus, flagitare velit? Nam cur superuacua petiturus putetur is, qui certum habeat, nihil sibi unquam defuturum?

*Sic excusa
di potest
occaſa
turba mi-
miseriorum*

*Rapacitas
vnde.* Nempe audiū ac rapacem aut timor carendi facit in omni animalium genere, aut in homine sola reddit superbia, quæ gloriæ sibi ducit, superflua rerū ostentatione cæteros antecellere, quod vitii genus in Utopiensium iustitiae nullum omnino locum habet. Adiuncta sunt foris (quæ cōmemorauit) fora cibaria, in quæ non olera modo, arborumq; fructus & panes comportantur, sed pisces præterea quadrupedumq; & avium quicquid esculentum est, extra urbē locis appositis, vbi fôrdes pfluento tabum ac fôrdes eluantur. Hinc deportant pecudes occisæ, depuratasq; manibus famulorū, nam neq; suos ciues patiuntur affluescere laniati animaliū, cuius vsu clementiā, humanissimum naturæ nostræ affectum, & homines iugulare.

*Tabes ac**fôrdes pe-
stis inno-
bit cuncta.
tibus.**Ex pecu-
dum la-
niena di-
dicimus.**& homi-
nes iugu-
lare.*

*Cura ag-
gregorum.* fordidum quicquā atq; immun-dum, cuius putredine corruptus aër morbū posset inuehere) per-ferti in urbem sinunt. Habet præ-terea quilibet vicus aulas quasdam capaces, æquali ab se se inuicem interuallo distâtes, nomine quâque suo cognitas. Has colunt Sy-phogranti, quarum vnicuiq; tri-ginta familiæ, videlicet ab utroq; latere quindecim sunt adscriptæ, cibum ibi sumpturæ. Obsonatores cuiusque aulae certa hora conueniunt in forum, ac relato suo-rum numero cibum petunt. Sed prima ratio ægrotorum habetur, qui in publicis hospitiis curâtur. Nam quatuor habent in ambitu ciuitatis hospitia paulo extra mu-ros, tam capacia, vt totidē oppi-dulis æquari possint, tum vt ne-que ægrotoru numerus quamlibet magn' anguste collocaretur, & pet-

& per hoc incommoda: tum quo
hi qui tali morbo tenerentur, cu-
ius contagio solet ab alio ad ali-
um serpere, longius ab aliorum
cœtu semoueri possint. Hæc ho-
spitia ita sunt instructa, atque o-
mnibus rebus quæ ad salutem
conferant referta, tum tam tene-
ra ac tedula cura adhibetur, tam
affidua medicorum peritissimo-
rum præsentia, ut quum illuc ne-
mo mittatur inuitus, nemo tamē
terè in tota vrbis sit, qui aduersa
valetudine laborans, non ibi de-
cumberet quam domi suæ præfe-
rat. Quum ægrotorum obsona-
*Cessatio
commissaria
promiscua
que.*
tor cibos ex medicorum præscrip-
to receperit, deinceps optima
quæq; inter aulas æquabiliter pro
suo cuiusq; numero distribuuntur,
nisi q; principis, pontificis, & Tra-
nibororum respectus habetur, ac
legatorum etiam, & exterorum
omni-

omnium (si qui sunt, qui pauci ac
raro sunt) sed his quoq; cum ad-
sunt, domicilia certa atq; instru-
cta parantur. Ad has aulas prandii
econæq; statis horis tota Sypho-
grantia conuenit, æneæ tubæ clâ-
gore commonefacta, nisi qui aut
in hospitiis, aut domi decumbūt:
quanquā nemo prohibetur, post.
quam aulis est satis factum, è foro
domum cibum petere. sciunt e-
nim neminem id temere facere.
Nam & si domi prædere nulli ve-
titum sit, nemo tamen hoc liben-
ter facit, cum neq; honestum ha-
beatur, & stultum sit deterioris
parandi prandii sumere labo-
rem, cum lautum atque epipa-
rum præsto apud aulam tam
propinquam sit. In hac aula mi-
nisteria omnia, in quibus paulo
plus lordis aut laboris est, obcunt
serui.

Vrbiq;
liberatia
habetur
ratio, ne
quid fiat
à esaltu.

Famina
ministra
in conui-
niis.

serui. Ceterum coquendi parandique cibi officium, & totius deinde instruendi conuiuii sole mulieres exercent, cuiusque videlicet familiæ per vices. Tribus pluribusve mensis pro numero conuiuarum discubuntur. Viri ad parietem, fœminæ exterius collocantur, ut si quid his subiti oboriatur mali, quod utrum gerentibus interdum solet accidere, imperturbatis ordinib. exurgant, atque inde ad nutrices abeant. Sedent illæ quidem scorsum cum lactentibus in cœnaculo quodam, ad id destinato, nunquam sine foco atque aqua munda, nec absque cunis interim, ut & declinare liceat infantulos, & ad ignem cum velint exemptos fasciis liberare, ac ludo reficere. Suæ quæq; soboli nutrix est, nisi aut mors aut mordus impediatur.

id cum

id cū accidit, vxores Syphograntorū propere nutricē q̄runt, nec id difficile est. Nam q̄ id præstare possunt, nulli officio tese offerunt libētius, quoniam & omnes eam misericordiam laude prosequuntur, & qui educatur, nutricem parentis agnoscit loco. In antro nutritū considunt pueri omnes, qui primum lustrum non expleuere. ceteri impuberes, quo in numero ducunt quicunq; sexus alteri⁹ utrius intra nubiles annos sunt, aut ministrant discubentibus, aut qui per ætatem nondum valent, adstant tamen, atq; id summo cum silentio. utriusque, quod à sedentibus porrigitur, eo vescuntur, nec aliud discretum prandendi tempus habent. In medio primæ mensæ (qui summus locus est) & cui (nam ea mensa suprema in parte cœnaculi transuersa

Lauda &
officio ci-
nes opis-
me inuis-
cantes ad
relicte agi-
dum.
Educatio
soboli.

164 VTOPIA THOM. MORI
uersa est) totus conuentus conspi-
citur, Syphegrantus cum vxore
considet. His adiunguntur duo
ex natu maximis. Sedent enim

Sacerdos per omnes mensas quaterni. At si
supra prim cipem, At
nunc etid templem in ea Syphegrantia si-
nus est, sacerdos eiusque vxor
& Episcopi cum Syphegrante sedent, ut præ-
in manci- fideant. Ab utraque parte collo-
piorum vi ce sunt.
Iuniores canturi iuniores, post senes ruribus
maioribus atque hoc pacto per totam do-
admixti. mum & æquales inter se iungun-
tut, & dissimilibus tamen immi-
scentur, quod ideo ferunt insti-
tutum, ut lenum grauitas ac reue-
rentia (quum nihil ita in mensa
fieri dicive potest, ut eos ab omni
parte vicinos effugiat) iuniores ab
improba verborum gestuumque
licetia cohibeant. Ciborum sercu-
la non à primo loco deinceps ap-
Send habi- ponuntur, sed senioribus primum
tarato. omnibus (quorum insignes loci
sunt)

L I B E R II. 165

sunt) optimus quisque cibus in-
fertur, deinde reliquis æqualiter
ministratur. At senes lauitias suas
(quarum non tanta erat copia, ut
posset totam per domum affi-
tim distribui) pro suo arbitratu
circum sedentibus impatiuntur.
Sic & maioribus natu suis serua-
tur honos, & commodi tantum
dem tamen ad omnis peruenit.
Omne prandium ceteramque ab
aliqua lectione auspicantur, qua
ad mores faciat, sed breui tamen,
ne fastidio sit. Ab hac seniores
honestos sermones, sed neq; tri-
stes ac infacetos ingerunt. At nec
longis logis totum occupat pran-
dium, quin audiunt libenter iu-
uenes quoque, atque adeo de in-
dustria prouocant, quo & indolis
cuiusque & ingenii per cœuium li-
bertatem prudentis se se, capiant
experimentum. Prandia breui-
uscu-

*Id bedie
tus mona
chi obser-
vavit.
Sermones
in consue-
tudine.*

*Id hodie
medici
damnant.* *Musica in
coniuio.* *Velaptes
ennoxia
nō affec-
banda.*

usculasunt, cœnæ largiores, quod labor illa, has somnus & nocturna quies excipit, quam illi ad salubrem concoctionem magis efficacem putant. Nulla cena sine musica transigitur. nec vllis caret secunda mensa bellariis. odores incendunt, & vnguenta spargunt. nihilq; non faciunt, quod exhilarare conuiuas possit. sunt enim hanc in partem aliquanto procliuiores, vt nullum voluptatis genus (ex quo nihil sequatur incommodi) cœlant interdictum. Hoc pacto igitur in vrbe conuiuūt, at ruri qui longius ab sese disstî sunt, omnes domi quisque suæ comedunt, nulli enim familiæ quicquam ad victum deest, quippe à quibus id totum venit, quo vescantur urbici.

DE

DE PEREGRINATIONE
Vtopiensium.

AT si quos aut amicorum alia in vrbe commorantium, aut ipsius etiam videndi loci desiderium cœperit, à Syphograntis ac Traniboris suis veniā facile impetrant, nisi si quis vsus impeditat. Mittitur ergo simul numerus aliquis cum epistola principis, quæ & datam peregrinandi copiam testatur, & reditus diem præscribit. Vehiculum datur cum seruo publico, qui agat boues & curet. cæterum nisi mulieres in cœtu habeant, vehiculum velut onus & impedimentum remittitur. Toto itinere cum nihil secum efferant, nihil debet tamen, vbiq; enim domi lüt. Si quo in loco diutius uno die commorentur, suam ibi quisq; artem exercet, atque ab artis eiusdem opificibus humannissime

nissime tractantur. Si semet auctore quisquam extra suos fines vargetur, deprehensus sine principis diplomate contumeliose habitus, pro fugitiuo reducitur, castigatus acriter. idem ausus denuo, feruitute plectitur. Quod si quem libido incessat per suæ ciuitatis agros balandi, venia patris & consentiente coniuge, nō prohibetur. Sed in quocunq; rus puererit, null° ante cibus datur, q; ante meridianū operis pensū (aut quantū ante cœnā ibi laborari solet) absoluenter. Hac lege quo quis int̄tra suæ vrbis fines ire licet. Erit enim non minus vtilis vrbī, quam si in vrbē esset. Iam videtis quam nulla sit vsquam ociandi licentia, nullus inertiae prætextus, nulla taberna vinaria, nulla ceruisiaria, nusquam lupanar, nulla corruptelæ occasio, nullæ latebrae, concilia-

ciliabulum nullum, sed omnium prælentes oculi necessitatē aut consueti laboris, aut ocii non in honesti faciunt: Quem populi morem necesse est omnium rerum copiam sequi. atq; ea quum æquabilitas facit, ad omnes perueniat, ut omnibus sufficiat. nimirum, vt inops esse nemo aut mendicus possit. In senatu Amaurotico (quem vti dixi terni quotannis omni ex vrbē frequētant) vbi primum constiterit, quæ res quoque loco abundet, rursum cutus alicubi malignior prouentus fuerit, alterius inopiam, alterius protinus vbertas explet, atque id gratuito faciunt, nihil vicissim ab his recipientes quibus donant. Sed quæ de suis rebus vnicuiquam vrbī dederint, nihil ab ea repentes: ab alia, cui nihil impenderunt, quibus egent, accipiunt. Ita tota insula velut vna

H fami-

*O sancta
republica
eō, & vel
Christia-
nis imitā-
dam.*

*Æquabil-
tas facit.
ut omni-
bus suffi-
ciat.*

*Republi-
ca nibil
alium
quā ma-
gna qua-
dam fa-
milia est.*

*Negocia-
tio Vtopi-
anum.*

tamília est. At postquā satis prouisum ipsis est / quod non antea factum censem, quām in biennium propter anni sequentis euenum prospexerint) tū ex his quā supersunt, magnam vim frumenti, mellis, lanae, lini, ligni, cocci, & conchyliorum, vellerum, ceræ, feui, corii, ad hæc animaliū quoque in alias regiones exportant. quarum rerum omnium septimā partem in opibus eius regionis dono dant, reliquam precio mediocris venditāt. quo ex commercio non eas modo merces, quibus dominicent / nam id ferē nihil est præter ferrum / sed argenti atq; auri præterea magnam vim in patriam reportant. Cuius rei diutina cōsuetudine, supra quām credi possit, vbique iam carum rerū copia abundant. Itaq; nunc parum penſi habent, præiente no pecu-

pecuniaaa in diem vendat, multoque maximam partem habeant in nominibus, in quibus tamē faciendis nō priuatorum vnquā, sed confessis ex more instramētis, publicam vrbis fidem sequuntur. Ciuitas vbi solutionis dies aduenerit, à priuatis debitostibus exigit creditum, atq; in ararium redigit, eiusq; pecuniæ, quoad ab Vtopiensib. repetatur, vslata frui-
 tur. Illi maximam partem nunquam repetunt. Nam quæ res apud se nullum habet vslum, eam ab his auferre quib. vslui est, haud æquum censem. Cæterum si res ita poscat, vt eius aliquam partem alii populo mutuam daturi sint, tum denum poscant; aut quum bellum gerendum est, quam in rem vnam totum illum thesau-
 rum, quem habent, domi ser-
 uat, vt aut extremis in periculis,

*Vt nuf-
 quam non
 memine-
 runt sic
 commu-
 nitatis.
 Quar-
 tione pos-
 sit esse vi-
 le pecu-
 nia.*

*Satius est
bellum pecunia ante
arte declinare, quam
multa san
guinis hu
manis
aura ge
rere.*

*O artif.
crys.*

aut in subitis præsidio sit. potissimum quo milites extermos (quos libentius quam suos ciues obiciunt discrimini) immodico stipendio conducant, gnati multitudo ne pecunia hostes ipsos plerunque mercabiles, & vel proditione vel infestis etiam signis inter se committi. Hanc ob causam inæstimabilem thesaurum seruant, at non ut thesaurum tamen, sed ita habent, quomodo me narrare profecto deterret pudor, metuēt enim fidem oratio non sit habitura, quod eo iustius vereor, quo magis mihi sum conscius, nisi vidissem præsens, quam ægre potuissem ipse perduci, ut alteri idem recensenti crederem. Necesse est enim fere quam quicque est ab eorum qui audiunt moribus alienum, tam idem procul illis absesse à fide quanquam prudens rerum estimator

mator minus fortasse mirabitur quum reliqua eorum instituta tam longe ab nostris differant: si argenti quoque atque auri usus ad ipsorum potius, quam ad nostri moris rationem accōmodeatur. Nempe quum pecunia non videntur ipsi, sed in eum seruent euentum, qui ut potest usum venire, ita fieri potest ut nunquam incidat. Interim aurum argentumque (vnde ea sit) sic apud se habent, ut ab nullo pluris estimetur, quam rerum ipsarum natura meretur, qua quis non videt quam longe infra ferrum lunt: ut sine quo non hercule magis quam aliquis igni atque aqua viuere mortales queant, quum interim auro argentoque nullum usum, quo non facile careamus, natura tribuerit, nisi hominum stultitia precium rari-
*Aurum fidei
ro valuit
quantum
ad usum
attinget.*

174 VTOPIAE THOM. MORI
reni indulgentissima optima que-
que in propatulo posuerit, ut aë-
rem, aquam, ac tellurem ipsam,
longissime vero vana ac nihil
protatura semouerit. Ergo haec
metalla si apud eos in turrim ali-
quam abstruderentur, princeps
ac senatus in suspicionem venire
posset (ut est vulgi stulta solertia)
ne deluso per technam populo,
ipsi aliquo inde commodo frue-
rentur. porrò si phyalas inde,
aliaque id genus opera fabre ex-
cula conficerent, si quando inci-
disset occasio, ut contienda sint
rursus, atq; in militum eroganda
stipendiū, vident nimirū fore, ut
ægre patientur auelli, quæ semel
in deliciis habete cœpissent. His
reb. vti occurrant, excogitauere
quādam rationē, ut reliquis ipsorum
institutis consentaneam, ita
ab nostris (apud quos aurum tan-
ti fit,

tisit, ac tam diligenter conditur)
longissime abhorrentē, coq; nisi
peritis non credibilem. Nam quū <sup>O magni-
ficam at-</sup> in scilicet ^{meliorum.} terra vitroq; elegā-
tissimis quidem illis, sed vilibus
tamen edant bibantque. ex auro
atque argento non in communi-
bus aulis modo, sed in priuatis et-
iam domib; matellas passim, ac
fordidissima quæq; vasa confici-
unt. Ad haec catenas & crassas
compedes, quibus coerecent ser-
uos, hisdem ex metallis operan-
tur. Postremo quoescunq; aliquod <sup>Aurū ge-
stare in
sumum.</sup> crimen infames facit, ab horum
aurib. anuli dependent aurei, di-
gitos aurū cingit, aurea torques
ambit collū, & caput deniq; auro
vincitur. Ita omnib. curat modis,
vū apud se aurum argentumq; in
ignominia sint, atq; hoc pacto sit,
ut haec metalla, q; ceteræ gentes
non minus ferè doléter ac viscera

176 VTOPIAE THOM. MORTI
sua distrahi patiuntur, apud Vtopienses, si lemel omnia res postu-
latet efferri, nemo sibi iacturam
vnius fecisse affis videretur. Mar-
garitas præterea legunt in littori-
bus, quin in rupibus quibusdam
adamantes ac pyropos quoque,
neque tamen querunt, sed ob-
latos casu perpoliunt. His ornant
infantulos, qui yr primis pueritiae
annis, talibus ornamentis glori-
antur ac superbiunt, sic vbi plu-
sculum accreuit atatis, cum ani-
maduertunt eiusmodi nugis non
nisi pueros vti, nullo patentum
monitu, sed suomet ipsorum pu-
dore deponunt, non aliter ac no-
stri pueri, quum grandescunt nu-
ces, bullas, & pupas abiiciunt. Itaq;
hæc tam diuersa ab reliquis gen-
tibus instituta, quam diuersas iti-
dem animorum affectiones pa-
triat, nunquam æque mihi atque
in A-

in Anemoliorum legatis incla-
ruit. Venerunt hi Amarorum <sup>Elegantijs
simi fœ-
bula.</sup> (dum ego aderam) & quoniam magnis de rebus tractatum ve-
niebant, aduentum eorum terni illi ciues ex qualibet vrbe præue-
nerant, sed omnes finitimarum gentium legati, qui eo ante appulerant, quibus Vtopicensium per-
specisti mores erant, apud quos sumptuoso vestiti nihil honoris habeti intelligebant, sericum contemptui esse, aurum etiam in-
fame sciebant, cultu quam poten-
terant modestissimo venire consue-
uerant. At Anemolii, quod lon-
gius aberant, ac minus cum illis commercii habuerant, quum ac-
cepissent eodem omnes, coque rudi corporis cultu esse, persuasi non habere eos, quo non vteban-
tur, ipsi etiam superbi magis, quæ sapientes, decreuerunt apparatus

elegantia deos quosdam representare, & milerorum oculos Vtopiensium, ornatus sui splendore praestringere. Itaque ingressi sunt legati tres cum comitibus centum, omnes vestitu versicolori, plerique serico, legati ipsi (nam domini nobiles erant) amictu aureo, magnis torquib. & inauribus aureis, ad hanc anulis aureis in manibus, monilibus insuper appensis in pileo, quae margaritis ac gemmis affulgebant, omnibus postremo rebus ornati, quae apud Vtopienses aut seruorum supplicia, aut infamiam dedecora, aut puerorum nugamenta fuere. Itaque operoprecium erat videre, quo pacto cristas erexerint, ubi suum ornatum cum Vtopiensium vestitu (nam in plateis sese populus effuderat) contulere. contraque non minus erat voluptatis, considerare quam

quam longe sua eos spes expectatioque fefellerat, quamquam longe ab ea existimatione aberant, quam se cōsecuturos putauerant. Nempe Vtopiensium oculis omnium, exceptis perquam paucis, qui alias gentes aliquia idonea de causa inuiserant, totus ille splendor apparatus pudendus videbatur, & infimum quenque pro dominis reverenter salutantes, legatos ipsos ex aureatum vsu catenarum pro seruis habitos, sine ullo prorsus honore pratermiserunt. Quin pueros quoque vidisses, qui gemmas ac margaritas abiecerant, ubi in legatorum pileis affixas conspicerunt, compellare matrem ac latus fodere. Enim mater, quam magnus nebulo margaritis adhuc & gemmulis vtitur, ac si esset parvulus? At patens serio etiam illa tace inquit fili, est opinor

180 VTOPIAE THOM. MORI
quispiam è Morionibus legato-
rum. Alii catenas illas aureas re-
prehendere, vt potest nullius usus,
quippe tam graciles, vt eas facile
seruus infringere, tam laxas rur-
sus, vti quum fuerit libitum, possit
excutere, & solutus ac liber quo-
uis aufugere. Verum legati post-
quam ibi unum atque alterum
diem versati, tantam auri vim in
tanta vilitate conspexerunt, nec
in minore contumelia, quam ap-
pud se honore habitam vidissent,
ad hęc in unius fugitiui serui cate-
nas compedesque plus auti atque
argenti congettum, quam totus
iplorum trium apparatus consti-
terat, subsidentibus pennis omnē
illum cultum, quo fese tam arro-
gater extulerant pudefacti, sepo-
nuerunt. Maxime vero postquam
familiarius cum Vtopienibus
collocuti, mores eorum atque
opi-

opiniones didicere, mirantur illi
siquidem quenquam esse morta-
lium, quem exiguae gemmulæ aut
lapilli dubius oblectet fulgor, cui
quidem stellam aliquam, atque
ipsum denique solem licet in-
tueri, aut quenquam tam insa-
num esse, vt nobilior ipse sibi ob-
tenuioris lanæ filum videatur, si-
quidem hanc ipsam (quantumuis
tenui filo sit) ouis olim gestauit,
nec aliud tamen interim quā ouis
fuit. Mirantur item aurum suapte
natura tam inutile, nunc vbiique
gentium estimari tanti, vt homo
ipse, per quem atque adeo in cu-
iū usum id precii obtinuit, mino-
ris multo quam autum ipsum es-
timetur, vtque adeo, vt plumbus Quam ut
re & que
apt.
quispiam, & cui non plus ingenii
sit quam stipiti, nec minus etiam
improbus quā stultus, multos ta-
men & sapientes, & bonos viros

*Quanto
plus sapie-
unt Viri.
piam quā
Christia-
neru val-
gus.*

in seruitute habeat, ob id duntaxat, quod ei magnus contigit auctorum numismatum cumulus, quem si qua fortuna, aut aliqua legum stropha (quæ nihil minus ac fortuna ipsa summis ima permiscet) ab hercilio, ad abiectissimum totius familiæ suæ nebulonem trastulerit, sit nimurum paullò post, ut in tamuli sui familiciū cōcedat, velut appendix additamentumq; numismatum. Ceterū multo magis eorum mirantur ac detestantur insaniam, qui diuitibus illis, quibus neq; debent piani quā nullo alio respectu, quām quod diuites sunt, honores tantum nō diuinis impendunt, idque cum eos tam fordidos atque avatos cognoscunt, ut habeat certo certius ex tanto nummorū cumulo, viuentib. illis, ne vnum quidem num-

nummulum vñquam ad se venturum. Has atq; huiusmodi opiniones partim ex educatione cōceperunt. in ea cducti Rep. cuius instituta longissime ab his stultizē generibus absunt, partim ex doctrina & literis. Nam & si haud multi cuiusq; verbis sunt, qui ceteris exonerati laboribus ioli disciplinæ deputantur. hi videlicet in quibus à pueritia egregiam indolem, eximium ingenium, atq; animum ad bonas artes propensum deprehendere, tamē omnes pueri literis imbuuntur, & populi bona pars, viri & feminæque, per totam vitam horas illas quas ab operibus liberas esse diximus, in literis collocat. Disciplinas ipso rum lingua perdiscunt. est enim neq; verborum inops, nec insufficiens auditu, nec vilia ñ delior animi interpres est. eadē ferè (nisi quod vbiq;

184 VTOPIAE THOM. MORI
vbique corruptior, alibi aliter) magnam eius orbis plagam per-
uagatur. Ex omnibus his philosophis, quorum nomina sunt in
hoc noto nobis orbe celebria, ante nostrum aduentum ne fama
quidem cuiusquam eo peruen-
erat, & tamen in musica dialectica-
que, ac numerandi & metiendi
scientia, eadem fere, quæ nostri
illi veteres inuenere. Cæterum ut
antiquos omnibus prope rebus
exæquant, ita nuperorum inuen-
tis dialecticorum longe sunt im-
pares. Nam ne ullam quidem re-
gulam inuenierunt earum, quas
de restrictionibus, amplificatio-
nibus, ac suppositionibus acutissime
excogitatis in partuis logica-
libus, passim hic ediscunt pueri.
Porro secundas intentiones tam
longe abest ut inuestigare suffi-
cerint, vt nec hominem ipsum in
com-

Musica.
Dialecti-
ca
Arithmo-
nia.

Apparet
hic loco
subesse na-
tura

L I B R I I . 185

communi quem vocant, quam-
quam (vt scitis) plane colosseum
& quous Gigante maiorem, tum
a nobis præterea digito demon-
stratum, nemo tamen eorum vi-
dere potuerit. At sunt in astro-
rum cursu, & cœlestium orbium
motu peritissimi. Quin instru-
menta quoque diuersis figuris so-
larter excogitarunt, quibus solis
ac lunæ, & cæterorum item astro-
rum, quæ in ipsorum horizonte
visuntur, motiones ac situs exa-
ctissime comprehensos habent.
Cæterum amicitias atque erran-
tium dissidia syderum, ac totam
idenique illam ex astris diuinandi
imposturam ne somniant qui-
dem. Imbres, ventos, ac cæteras
tempestatum vicissitudines, si-
gnis quibusdam longo perspectis
vsi præsentiant. Sed de causis ea-
rum rerum omnium, & de fluxu
maris

Astrolo-
gia.

At hi res-
tant in-
ter Chris-
tianos ha-
bit.

Physica et
omnium in
certissima.

186 VTOPIA THOM. MORT
maris eiusq; salitatem, & in summa
de cœli mundiq; origine ac natu-
ra, partim eadē quoꝝ veteres phi-
losophi nostri differunt, partim
vt illi inter se dissident, ita hi quo-
que dum nouas rerū rationes af-
ferunt, ab omnibus illis dissentiu-
unt, nec inter se tamē vsquequaq;
cœueniunt. In ea philosophic par-
te, qua de morib; agitur, eadem
illis disputantur, quæ nobis de bo-
nis animi querunt & corporis, &
externis, tum vtrum boni nomen
omnibus his, an solis animi dotib;
conueniat. De virtute differunt,
ac voluptate, sed omnium prima
est ac princeps controuersia, qua
nam in re vna pluribusve sitam
hominis felicitatem putent. At-

187 LIBER II.
nx partem definiunt. Et quo ma-
gis mireris, ab religione quoque
(quæ grauis & leuera est, tereque
tristis & rigida) petunt tamē len-
tētiaz tam delicate patrocinium.
Neque enim de felicitate disce-
ptant vñquā, quin principia que-
dam ex religione deprompta, tū
philosophia, quæ rationibus vi-
tut, coniungant, sine quibus ad
vera felicitatis investigationem, siam.

Principia
philoso-
phia ex re-
ligione pa-
tenda:
Theologia
Vtopian-
ism.

hanc vita, flagitiis destinata sup-
plicia. Hæc tæctsi religionis sint,
ratione tamē cœsent ad ea credé-
da & concedēda perduci, quib. ē
medio sublati, sine vlla cūctatio-
ne pñnciant neminē esse tā stu-
pidum,

Animorū
immorta-
litas, de
qua hodie
non punc-
tum.

animorū
immorta-
litas, de
qua hodie
non punc-
tum.

*Christia-
ni dubi-
tans.*

*Vt nō qua-
nus expe-
tenda zo-
loptas, ita
nec dolor
afflictan-
dus nisi
virtutis
sanctæ.*

pidum, qui non sentiat peten-
dam sibi per fas ac nefas volu-
ptatem. hoc tantum caueret, ne
minor voluptas obstat maiori,
aut eam perseguatur, quam in-
uicem retaliet dolor. Nam virtu-
tem asperam ac difficilem sequi,
ac non abigere modo suavitatem
vitæ, sed dolorem etiam sponte
perpeti, cuius nullum expectes
fructum (quis enim potest esse
fructus si post mortem nihil asse-
queris, quum hanc vitam totam
infuauiter, hoc est misere tradu-
xeris) id vero dementissimum fe-
runt. Nunc vero non in omni vo-
luptate felicitatem, sed in bona
atque honesta sitam putant. Ad
eam enim velut ad summum bo-
num, naturam nostram ab ipsa
virtute pertrahi, cui sola aduersa
factio felicitatem tribuit. Nempe
virtutem definiūt secundum na-
turam

*Moriorum
testic.*

turam viuere. ad id siquidem à
deo institutos esse nos. Eum ve-
ro naturæ ductum sequi, quisquis
in appetendis fugiendisque rebus
obtemperat rationi. Rationem
porro mortales primum omni-
um in amorem ac venerationem
diuinæ maiestatis incendere,
cui debemus & quod sumus &
quod compotes esse felicitatis
possimus, secundum id commo-
net atque excitat nos, vt vitam
quam licet minime anxiam ac
maxime letam decamus ipsi
cæterisque omnibus ad idem ob-
tinendum adiutores nos pro na-
turæ societate præbeamus. Neq;
enim quisquam vñquam fuit tam
tristis ac rigidus affectu virtutis &
osor voluptatis, qui ita labores, vi-
gilias, & squalores indicat tibi, vt
non idem aliorum inopiam at-
que incommoda leuare, te pro
tua.

190 VTOPIA THOM. MORI
tua virili iubeat, & id laudandum
humanitatis nomine censeat, ho-
minem homini saluti ac solatio
esse, si humanum est, maxime (qua
virtute nulla est homini magis
propria) aliorum mitigare mole-
stiam, & sublata tristitia vita iu-
cunditati, hoc est, voluptati red-
dere. Quid ni natura quenque in-
fliget, ut sibi met idem praestet?

*At nunc
quidam
accersunt
doloris,
velut in
hac sita sit
religio, cu
per se
fieri possit
incedunt
ad pietate
tu officia
tendent,
aut patre
ra necessi
tate acci-
derunt.*
Nam aut mala est vita iucunda, id
est, voluptaria, quod si est, non lo-
lum neminem ad eam debes ad-
iutare, sed omnibus vtpote noxi-
am ac mortiferam, quantum po-
tes adimere, aut si conciliare aliis
eam, vt bonam, non licet modo,
sed etiam debes, cur non tibi in
primis ipsi? cui non minus pro-
pitium esse te, quam aliis decet.
Neq; enim quum te natura ma-
neat, vti in aliis bonus sis, eadem
te rufus iubet, in temet suum
atq;

Liber II. 297

atq; inclementem esse. Vitam ergo iucundam inquiunt, id est, vo-
luptatem, tāquam operationum
omnium finem, ipsa nobis natura
præscribit, ex cuius præscripto vi-
uere, virtutem definiunt. At quā
natura mortales inuitet ad hilari-
oris vita matuum subsidium (q.
cerre merito facit, neque enim tā
suprageneris humani sortē quis-
quam est, vt solus naturæ curæ sit,
quæ vniuersos ex æquo fouet,
quos eiusdem formæ cōmuni-
one complectitur) eadem te nimi-
rum iubet etiam atque etiam ob-
seruare, ne sic tuis commodis ob-
secundes, vt aliorum procures in-
cōmoda. Seruanda igitur censem
non inita solū inter priuatos pa-
cta, sed publicas etiam leges, quas
aut bonus princeps iuste promulgauit,
aut populus nec oppressus
tyrānde nec dolo circumscripto,
Palla &
leges.
de-

*Officia vita
moralia.*

de partiendis vitæ cōmodis, hoc est materia voluptatis, communi consensu fānxit. His inoffensis legibus tuum curare commodum, prudētia est: publicum præterea, pietatis: Sed alienam voluptatem præceptum ire, dum consequare tuam, ea vero iniuria est. contra tibi aliquid ipsi demere q̄ addas aliis, id demum est humanitatis ac benignitatis officium, quod ipsum nūquam tantum auferri commodi, quantum refert. Nam & beneficiorum vicissitudine pensatur, & ipsa benefacti conscientia, ac recordatio charitatis eorum & benevolentiaz, quibus benefeceris, plus voluptatis affert animo, quam fuisset illa corporis qua abstinuisti. Postremo (quod facile persuadet animo libenter assentienti religio) breuis & exigua voluptatis vicem, ingentiac

nun-

nunquam interituro gādīo rependit deus. Itaq; hoc pacto cēsent, & excussa sedulo & perpen-
*Voluptas
guid.*
 fare omnes actiones nostras, atque in his virtutes etiam ipfas, voluptatem tandem velut finem felicitatemque respicere. Voluptatem appellant omnem coporis animive motum statumque, in quo versari natura duce delectet. Appetitionem naturę non temere addunt. Nam ut quicquid na-
*Falsa vo-
luptas.*
 turia iucundum est, ad quod ne- que per iniuriam tenditur. nec iucundius aliud amittitur, nec la- bor succedit, non sensus modo, sed recta quoque ratio persequitur, ita quæ præter natūram dulcia sibi mortales vanissima con- spiratione configunt (tanquam in ipsis esset perinde res ac vocabula commutare) ea omnia statuunt adeo nihil ad felicitatem fa-

I

cere.

cere, ut plurimum officiant etiam, vel eo quod quibus semel insedebut, ne vetis ac genuinis oblectamentis vsquam yacet locus, rotum prorsus animum falsa voluptatis opinione preoccupant. Sunt enim per quam multa, quae quum suapte natura nihil continent suavitatis, immo bona pars amaritudinis etiam plurimum peruersa, tum improbarum cupiditatum illecebra, non pro summis tantum voluptatibus habentur, verum etiam inter precipuas vitae causas numerentur. In hoc adulterinæ voluptatis genere, eos collocant, quos ante memoriaui, qui quo meliorem togam habent, eo sibi meliores ipsi vindentur, qua vna in re, bis errant.

*Error eo-
rum qui sibi
obculunt
placent.*

Neq; enim minus falsi sunt, quod meliorem putant togam suam, quam quod se. Cur enim si vestis

ysum

vlum spes̄tes, tenuioris fili lana præstat crassiori? at illi tamen tanquam natura non errore præcelerent, attollunt cristas, & fibimur quoq; precii credunt inde non nihil accedere. eoque honorem, quem vilius vestiti sperare non essent ausi, elegantiori togæ velut suo iure exigunt, & pretermisſi negligētius indignantur. At hoc ipsum quoq; vanis & nihil profuturis honoribus affici, an nō eiusdem iniicitur est? Nam quid naturalis & verae voluptatis assert nudatus alterius vertex, aut curuati poplites? hoccine tuorum poplitum dolori medebitur? aut tui capitis phrenesim leuabit? In hac fucatae voluptatis imagine, mirum quam suauiter insaniunti qui nobilitatis opinione sibi blandiuntur ac plaudunt, quod eiusmodi maioribus natci con-

*Stulte ha-
norum.*

I. 2. tige.

FAMA
nobilitas.

Studij-
ma volu-
ptate ex g-
atu.

Opinio ho-
minum pre-
cioñ addit-
ata adi-
mit gem-
mam.

tigerit, quorum longa series di-
ues (neque enim nunc aliud est
nobilitas) habita sit, præsertim in
prædiis, nec pilo quidem minus
sibi nobiles videtur, etiam si ma-
iores nihil inde reliquerint, aut
relictum ipsi obligurierint. His
adnumerant eos, qui gemmis ac
lapillis (vt dixi) capiuntur, ac dii
quoddammodo sibi videntur fa-
cti, si quando eximium aliquem
consequantur, eius præsertim ge-
neris, quod sua tempestate maxi-
mo apud suos æstimetur. neque
enim apud omnes, neque omni
tempore eadema genera sunt in
precio: Sed nec nisi exemptum
auro, ac nudum comparant. Imo
ne sic quidem, nisi adiurato ven-
ditore, & præstanti cautionem,
veram gemmam ac lapidem ve-
rum esse, tam solliciti sunt, ne oculi
eorum veri loco adulterinus
im-

imponat. At spectaturo tibi, cur
minus præbeat oblectamenti fa-
cilius, quem tuus oculus nō dis-
cernit à vero? Vterque ex quo
valere debet, tibi non minus her-
cle quam cœco. Quid hi qui su-
perflua opes adseruant, vt nullo
acerui vsu, sed sola contemplatio-
ne delectentur, num veram per-
cipiunt, an falsa potius volu-
ptate luduntur? aut hi qui di-
uerso vitio aurum, quo nun-
quam sint usuti, fortasse nec visu-
ri amplius, abscondunt, & solliciti
ne perdant, perdūt. quid enim a-
liud est, usibus demptum tuis, &
omnium fortasse mortalius tel-
luri reddere? & tu tamen abstruso
thesauro, velut animi iam securus
laetitia gestis. ^{Mira &} Quem si quis fur-
to sustulerit, cuius tu ignarus fur-
ti, decem post annis obieris, toto
illo decennio, quo subtracte pe-
cunia

198 VTOPIA THOM. MORI
euniae superfuisti, quid tua re-
tulit, surreptum an saluum fu-
sc? vtroque certe modo tantum
dēm vslis ad te peruenit. Ad has
tā ineptas lētitias, alcatores (quo-
rum insaniam auditu, non vslu
cognouere) venatores præterea,
atque aucupes adiungunt. Nam
quid habet, inquiunt, voluptatis,
talos in aliueum proiicere, quod
toties fecisti, vt si quid voluptatis
in esset, oriri tamen potuisset ex
frequēti vlu satietas? aut que suau-
itas esse potest, ac non fastidium
potius, in audiendo latratu at quo
vulatu canum? aut qui maior
voluptatis sensus est, cum leporē
canis insequitur, quam quum ca-
nis canem? nempe idem vrobiq;
agitur, accurritur enim, si te cur-
sus obleget. At si te cēdis spes,
laniatus expectatio sub oculis
peragendi retinet, misericordia-

Alea.
Venatus.

am

LIBER II.

199

am potius mouere debet, specta-
re lepusculum à cane, imbecillū à
validiore, fugacem ac timidum à
feroce, innoxium deniq; à crude-
li discerptum. Itaque Vtopienses
totum hoc venandi exercitium,
vtrem liberis indignam, in lanios
(quam artem per seruos obire
eos supra diximus) reiecerunt, in-
simam enim eius partem esse ve-
nationem statuunt, reliquas eius
partes & vtiliores & honestiores,
vt que & multo magis conferant,
& animalia necessitatis duntaxat
gratia perimant, quum venator
ab miseri animalculi cēde ac la-
niatu, nihil nisi voluptatem pe-
tit. Quam spectandę necis libidi-
nē in ipsis etiam bestiis, aut ab a-
nimis crudelis affectu cēsent exo-
riri, aut in crudelitatē deniq; affi-
duo tam efferae voluptatis vlu de-
fluere. Hęc igitur & quicquid est

*at hac
hodie ari
est deorsū
animalium.*

I 4 eius.

200 VTOPIA THOM. MORI
eiusmodi (sunt enim innumera) quāquam pro voluptatibus mortalium vulgus habeat, illi tamen quum natura nihil insit suave, plane statuunt, cum vera voluptate nihil habere commercii. Nam quod vulgo sensum iucunditatē perfundunt (quod voluptatis opus videtur) nihil de sententia decedunt, non enim ipsius rei natura, sed ipsorum peruersa consuetudo in causa est, cuius vitio sit ut amara pro dulcibus amplectantur. Non aliter ac mulieres grauidæ picem & seuum corrupto gustu, melle mellitus arbitrantur. Nec cuiusquam tamen aut morbo, aut consuetudine depravatum iudicium mutare naturam, ut non aliarum rerum, ita nec voluptatis potest. Voluptatū quas veras fatentur, species diuer-sas faciunt. Siquidē alias animo,
Verae vol-
ptatis spe-
cias.

cor-

corpori alias tribuunt. Animo dāt intellectū, eamque dulcedinem, quam veri contemplatio peperit. Ad hęc suavis additur bene actæ vitæ memoria, & spes non dubia futuri boni. Corporis voluptatem in duas partiuntur formas, quarū prima sit ea, quæ sensum perspicua suavitate perfundit, quod alias earum instauratio-ne partium sit, quas insitus nobis calor exhauserit. Nam hęc cibo potuque redduntur, alias dum c. geruntur illa, quorum copia corpus exuberat. hęc suggeritur, dum excrementis intestina purgamus, aut opera liberis datur, aut ullius prurigo partis frictu scalptuve lenitur. Interdum vero voluptas oritur, nec redditura quicquam quod membra nostra desiderent, nec ademptura quo laborent, cæterum quę sensus no-

I. 5 stros

Voluptas
per corpo-
rum.

stros tamen vi quadam occulta,
sed illustri motu titillat afficiat-
que, & in se conuertat, qualis ex
musica nascitur. Alteram corpo-
reæ voluptatis formam eam vo-
lunt esse, quæ in quieto atq; æqua-
bili corporis statu consistat, id est,
nimirum sua cuiusq; nullo inter-
pellata malo sanitas. Hæc siquidē
si nihil eam doloris oppugnet, p-
se ipsa delectat, etiam nullæ ex-
trinsecus adhibita voluptate mo-
ueatur. Quāquam enim fæse mi-
nus effert, minusq; offert sensui,
quām tumida illa edendi biben-
diq; libido, nihilo tamen fecius
multi eam statuunt voluptatum
maximam, omnes ferè Vtopien-
ses magnam & velut fundamen-
tum omnium ac basim fatentur,
vt quæ vel sola placidam & opta-
bilem vitæ conditionem reddat,
& quæ sublata, nullus vñquam re-

liquus

liquus sit cuiquam voluptati lo-
cus. Nam dolore prorsus vaca-
re, nisi adsit sanitas, stupore certe,
^{Valeat possessor portat.} non voluptatem vocant. Iamdu-
dum explosum est apud eos de-
cretum illorum, qui stabilem &
tranquillam sanitatem (nam hæc
quoq; quæstio gnauiter apud eos
agitata est) ideo non habendam
pro voluptate censebant, quod
præsentem non posse dicerent,
nisi motu quopiam extrario sen-
tiri. Verum contra nunc in hoc
propè vniuersi conspirant, sanita-
tem vel in primis voluptati esse.
Etenim quum in morbo, inqui-
unt, dolor sit, qui voluptati im-
placabilis hostis est, non aliter ac
sanitati morbus, quid ni vicissim
insit sanitatis tranquillitati volu-
ptas? nihil enim ad hanc rē refer-
re putant, seu morbus dolor esse,
seu morbo dolor inesse dicatur.

I 6 Tan-

Tantundem enim utroque modo effici. Quippe si sanitas aut voluptas ipsa sit, aut necessario voluptatem pariat, velut calor igni gignitur, nimis utrobique efficitur, ut quibus immota sanitas adest, his voluptas abesse non possit. Præterea dum vescimur, inquietunt, quid aliud quam sanitas, quæ labefactari cœperat, aduersus eturientem (cibo cōmilitone) depugnat, in qua dum paulatim inualescit, ille ipse profectus ad solitum vigorem, lugerit illam, qua sic reficimur, voluptatem. Sanitas ergo quæ in conflictu lætatur, eadem non gaudebit adepta victoriam? Sed pristinum robur, quod solum toto cōfictu petuerat, tandem feliciter assecuta, protinus obstupescet? nec bona sua cognoscet arque amplexabitur? Nam quod non sentiti sanitas

tas dicta est, id vero per quam procul à vero putant. Quis enim vigilans, inquietunt, sanum esse se non sentit, nisi qui non est? quem ne tantus aut stupor, aut lethargus adstringit, ut sanitatem non iucundam sibi fateatur, ac delectabilem? At delectatio quid aliud quam alio nomine voluptas est? Amplectuntur ergo in primis animi voluptates (eas enim primas omnium principesque ducunt) quarum potissimum partem censemt ab exercitio virtutum bona que vita conscientia proficiunt. Earum voluptatum quas corpus suggerit, palmā sanitati deferūt. Nam edendi bibendique suavitatem, & quicquid eandem oblectamenti rationem habet, appetenda quidem, sed non nisi sanitatis gratia statuunt. Neque enim per se iucunda esse talia, sed qua-

206 VTOPIAE THOM. MORI
tenus aduersę valetudini clanculum surrepentis resistunt. ideoque sapienti sicuti magis deprecados morbos, quam optandam medicinam, & dolores profligandos potius, quam adsciscenda tollatia, ita hoc quoq; voluptatis genere non egere, quam deliniti præstiterit. quo voluptatis genere si quisquam se beatum putet, is necesse est, fateatur se cum demum fore felicissimum, si ea vita contingit, quæ in perpetua fame, siti, peccitu, esu, potatione, scalptu, frictuq; traducatur, quæ quam nō fœda solum, sed misera etiam sit, quis non videt? In simæ profecto omnium hæc voluptates sunt, ut minimæ sinceræ, neq; enim unquam lubeunt, nisi contratiis cōiunctæ doloribus. Nempe cum edenæ voluptate copulatur esus, idque non satis æqua lege.

Nam

Nam vt vehementior, ita longior quoque dolor est, quippe & ante voluptatem nascitur, & nisi voluptate vna commotiente non extinguitur. Huiusmodi ergo voluptates, nisi quatenus expedit necessitas, haud magni habendas putat. Gaudent tamen etiam his, gratiq; agnoscunt naturæ parentis indulgentiam, quæ foetus suos ad id quod necessitatis causatam assidue faciendum erat, etiam blandissima suauitate pelliceat. Quanto enim in tædio viuendū erat, si vt ceteræ ægritudines, quæ nos infestant rarius, ita hi quoq; quotidiani famis ac sitis morbi, venenis ac pharmacis amaris esent abigendi? At formam, vires, agilitatem, hæc vt propria iucundaq; naturæ donalibenter fouent. Quin eas quoq; voluptates, quæ per aures, oculos, ac partes admitt-

308 VTOPIA THOM. MORI
admittuntur, quas natura propriae ac peculiares esse homini voluit (neque enim aliud animantium genus, aut mundi formam pulchritudinemque suspicit, aut odorum nisi ad cibi discrimen, vila commouetur gratia, neque consonas inter se, discordesque sonorum distantias internoscit) & has inquam, ut iucunda quædam vita condimenta persequuntur. In omnibus autem hunc habet modum, ne maiorem minor impedit, neu dolorem aliquando voluptas pariat, quod necessario sequi censent, si inhonestas sit. At certe formæ decus contempnere, vites deterere, agilitatem in pigritiam vertere, corpus exhaustire ieuniis, sanitati iniuriam facere, & cætera naturæ blandimenta respuere, nisi quis haec sua commoda negligat, dum alio-

aliorum publicamve ardenter procurat, cuius laboris vice maiorem à deo voluptatem expectet, alioquin ob inanem virtutis umbram, nullius bono scmet affligere, vel quo aduersa ferre minus moleste possit, nunquam fortasse ventura. hoc vero putant esse dementissimum, animique & in se crudelis, & erga naturam ingratissimi, cui tanquam debere quicquam dedignetur, omnibus eius beneficiis renunciat. Hæc est eorum de virtute ac voluptate sententia, qua nisi sanctius aliquid inspireret homini, cœlitus immissa religio, nullam inuestigari credunt humana ratione veriorum, qua in re rectene an secus sentiant, excutere: nos neque necesse est, quippe qui narranda eorum instituta non etiam tuenda suscepimus.

Annotations
dicitur & hoc
diligenter.

mus. Cæterum hoc mihi certe persuadeo, vt ut se habeat hæc decreta, nusquam neque præstatiorem populum, neque feliciorum esse rem publicam. Corpore sunt agili vegetoque, virium amplius quam statura promittat. nec ea tamen improcera. Et quum neque solo sint vsquequaque fertili, nec admodum salubri corlo, aduersus aërem ita lese temperatia vietus muniunt, terræ sic mendetur industria, vt nusquam gentium sit frugis pecorisque prouentus vberior, aut hominum vivaciora corpora, paucioribusque morbis obnoxia. Itaque non modo quæ vulgo faciunt agricultores, diligenter ibi administrata conspicias, vt terrena natura maligniorum, arte atque opera iuuent, sed populi manibus alibi radicibus caulsam syluam, alibi confit-

tam

tam videas: qua in re habita est nō libertatis, sed vecturæ ratio, vt es sent ligna aut mari, aut fluuiis, aut vrbibus ipsis viciniora, minore enim cum labore terrestri itinere, fruges quæ ligna longius affectuntur. Gens facilis ac faceta, solers, ocio gaudens, corporis laborum (quum est vsus) satis patiens, Cæterum alias haudquam sanè appetens, animi studiis infatigata. Qui quum à nobis accepissent de literis & disciplina Graecorum, nam in Latinis, præter historias ac poetas, nihil erat quod videbantur magnopere probaturi, mirum quanto studio contenderunt, vt eas liceret ipsis nostra interpretatione pdiscere. Cœpi mus ergo legere, magis adeo primū, nec recusare laborem videtur, quā quod fructum eius aliq[ue] speraremus. At ubi paulum

*Vt libet
lingua
gratia.*

*Facilitas
Vtopien-
sis mira*

pro-

*At hinc si
peres &
exaudies
discantur
literis, fe-
licissima
ingenia
velupta-
tibus car-
tempus-
tur.*

processimus, ipsorum diligentia fecit, ut nostram haud frustra impendendam animo statim praeciperemus. Siquidem literarum formas tam facile imitari, verba tam expedite pronunciare, tam celeriter mandare memorie, & tanta cum fide reddere ceperunt, ut nobis miraculi esset loco, nisi quod pleraque pars eorum, qui non sua solum sponte accen-

si, verum senatus quoque decreto iussi, ista sibi discenda sumpsierunt: è numero scholasticorum selectissimis ingeniosis, & matura aetate fuerunt. Itaque minus quam triennio nihil erat in lingua, quod requirerent bonos autores, nisi obstat libri menda, inoffense perlegerent. Eas literas, ut equidem coniicio, ob id quoque facilius atripuerunt, quod non nihil illis essent cognatae. Sulpicor enim eam gen-

gentem à Græcis originem duxisse, propterea quod sermo illorum cetera fere Persicus, nonnulla Græci sermonis vestigia scrue in verbium ac magistratus vocabulis. Habent ex me (nam librorum sarcinam mediocrem loco mercium quarto nauigaturus in nauem conieci, quod mecum planè decreueram nūquam potius redire quam cito) Platonis opera pleraque, Aristotelis plura, Theophrastum item de plantis, sed pluribus, quod doleo, in locis mutilum. In librum enim, dum nauigabamus, negligentius habitum, cercopithecus inciderat, qui lascivias ac ludibundus, paginas aliquot hinc atque inde euulas lacerauit. Ex his qui scripsere grammaticam, Lascarem habent tantum, Theodorum enim non aduxi mecum, nec dictiorium ali.